

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2021

-----

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 05/05/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang “Kế hoạch, dự toán chi ngân sách sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021 và kế hoạch 03 năm giai đoạn (2021-2023) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2021, cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong các hoạt động khai thác, sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên, sẵn sàng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, hành động ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Nâng cao ý thức, nhận thức, vai trò trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu niên trong các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.
- Xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên nòng cốt tham gia bảo vệ môi trường. Phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên, có chiều sâu và hiệu quả về bảo vệ, cải thiện môi trường trong thanh thiếu niên vào các đợt cao điểm trong năm.
- Giữ gìn và phát huy tối đa hiệu quả các công trình, phần việc thanh niên bảo vệ môi trường và xây dựng môi trường Sáng - xanh - sạch - đẹp và an toàn.
- Tổ chức các chương trình hoạt động, nội dung đảm bảo thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, đồng thời tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp, các ngành.

#### II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6); Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam (từ ngày 01-08/6); hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa và phát động tham gia bảo vệ môi trường trong đoàn viên thanh niên năm 2021.

2. Tổ chức đồng loạt 03 hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” (30/5; 25/7; 19/9). Tập trung vào nội dung như: trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh. Hỗ trợ xây dựng 02 mô hình “Chợ dân sinh” hạn chế sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần (hỗ trợ các sản phẩm thân thiện môi trường, tuyên truyền trực quan...)

3. Tổ chức 03 hoạt động “Hãy làm sạch biển”.

4. Xây dựng công trình thanh niên bảo vệ môi trường, tạo cảnh quang môi trường xanh, sạch, đẹp (Pano ảnh, thùng rác công cộng, tuyến đường hoa, hàng cây thanh niên...).

### III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

- Triển khai Kế hoạch trong hệ thống Đoàn Thanh niên của tỉnh. Tuyên truyền trên Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang, Website Tỉnh đoàn, các thông tin, kiến thức về công tác giữ gìn và bảo vệ môi trường cho cán bộ Đoàn các cấp và nhân dân.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn làm đơn vị Thường trực tham mưu theo dõi, triển khai tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu theo kế hoạch.

#### 2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị và báo cáo kết quả hoạt động lồng ghép báo cáo tháng, đồng thời viết tin bài hoạt động đăng Website Tỉnh đoàn các Ngày chủ nhật xanh và gửi hình ảnh về Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể khai thác các nguồn lực phục vụ cho hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

Mọi thông tin cần trao đổi liên hệ qua Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn (Số 22 Nguyễn Trung Trực, P. Vĩnh Bảo, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang. SĐT: 0297.3876904; đ/c Hồ Ngọc Hân - Phó Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn: 0859.939.318; Email: [bantnnt@tinhdokienkiang.org.vn](mailto:bantnnt@tinhdokienkiang.org.vn).)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2021 của BTV Tỉnh đoàn. Đề nghị BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

#### Nơi nhận

- Ban TNNT TWD;
- Ban Giám đốc Sở TNMT;
- Chi cục BVMT tỉnh KG;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TNNT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Phan Đình Nhân